
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

КОЧКУРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2022                                                                                                     № 138 
 

О внесении изменений в основную образовательную 

программу основного общего образования 
 

На основании Федерального закона №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 (в редакции от 01.03.2022), приказа Министерства 

просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287 “Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования», 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 01.04.2022 г. №196 

«О внесении изменений в Порядок заполнения, учѐта и выдачи аттестатов об 

основном общем и среднем   общем образовании и их дубликатов, утверждѐнного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 05 октября 2020  

№546» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Внести в основную образовательную программу основного общего образования, 

утвержденную приказом МБ ОУ Кочкуровской СШ (новая редакция) от  31.08.2016  

№ 159 следующие изменения: 

- В целевой раздел основной образовательной программы основного общего 

образования пункт      1.3. Система      оценки      достижения       планируемых       

результатов освоения основной образовательной программы  добавить сведения: 

 В МБОУ Кочкуровской СШ изучение курса «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России» в течение всего учебного периода с 5 по 9 класс является 

безотметочным в рамках программы внеурочной деятельности. По итогам 

промежуточной аттестации в 9 классе в 2022-2023 учебном году обучающийся 

получает баллы, которые переводятся в отметку. Результаты промежуточной 

аттестации заносятся в личное дело обучающегося соответствующей записью: 

предмет «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (отметка «2», «3», 

«4», «5»). Полученная отметка выставляется в аттестат об основном общем 

образовании в 2023 году. 

 Промежуточная аттестация по курсу внеурочной деятельности проводится в 

форме защиты проекта, который оценивается: 

 
 2 балла - ярко выраженные положительные стороны работы во всех ее 

составных частях;  (отдельно за каждый из девяти представленных выше 
критериев). 

 1 балл – имеют место; 
 0 баллов – отсутствуют. 

Итого 14 баллов - максимальное число за всю содержательную часть проекта. 
 
 

№ 

п/п 

Критерий Оценка (в баллах) 

1. Качество 

доклада 

1 - доклад зачитывается; 
2 - доклад пересказывается, но не объяснена суть работы; 

3 - доклад пересказывается, суть работы объяснена; 
4 - кроме хорошего доклада   владение   иллюстративным 



  Материалом; 
5 - доклад производит очень хорошее впечатление. 

2. Качество 

ответов на 

вопросы 

1 - нет четкости ответов на большинство 

вопросов; 

 2 - ответы на большинство вопросов; 

3 - ответы на все вопросы убедительно, аргументировано. 

3. Использование 

демонстрационного 

материала 

1 - представленный демонстрационный материал не 

используется в докладе; 

2 - представленный демонстрационный материал 

используется в докладе; 

3 - представленный демонстрационный материал 

используется в докладе, информативен, автор свободно в нем 

ориентируется. 

4. Оформление 

демонстрационного 

материала 

1 - представлен плохо оформленный демонстрационный 

материал; 

2 - демонстрационный материал хорошо оформлен, но есть 

отдельные претензии; 

3 - к демонстрационному материалу нет претензий. 

 

 

Итого максимальный балл за защиту проекта составляет 14 баллов. 

Перевод в отметку: 

10-14 баллов – отлично (отметка  «5») 

5- 9 баллов – хорошо (отметка «4») 

4 – 5 баллов – удовлетворительно (отметка «3») 

3 балла и менее – неудовлетворительно (отметка «2») 

 
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора  Низяеву О.А. 

 
Директор                                                                                    О.Н.Хвастунова 

 
 

Ознакомлены: 
 

№ 
п/п 

Должность Роспись Расшифровка 
подписи 

1 Заместитель директора  О.А.Низяева 

 


